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Alkusanat

Suomen Rakennusinsinöörien Liitto RIL ry julkaisee rakennusten akustista suunnit-
telua käsittelevän julkaisusarjan, jonka kolmas osa on "RIL 243-3-2008 Rakennus-
ten akustinen suunnittelu � Toimistot".

Julkaisusarjan ensimmäisen osan "RIL 243-1-2007 Rakennusten akustinen suun-
nittelu - Akustiikan perusteet" tehtävänä on toimia rakennusten akustisen suunnit-
telun yleisohjeena. Sarjan muut osat ovat rakennuskohtaisia ohjeita, jotka tuovat
esille akustiset vaatimukset rakennus- ja tilakohtaisesti sekä kuvaavat ratkaisuja
akustiikan toteuttamiselle. Sarjaa täydentää käsikirja "RIL129 Ääneneristyksen to-
teuttaminen".

Julkaisusarjassa ilmestyvät seuraavat osat:
– RIL 243-1 Akustiikan perusteet
– RIL 243-2 Oppilaitokset, auditoriot, liikuntatilat ja kirjastot
– RIL 243-3 Toimistot
– RIL 243-4 Teollisuustilat
– RIL 243-5 Asunnot
– RIL 243-6 Sairaalat, palvelutalot, päiväkodit.

Ohjeen rahoittajia ovat Työsuojelurahasto, Opetushallitus, ympäristöministeriö sekä
alan yritykset Saint-Gobain Ecophon Oy, Saint-Gobain Isover Oy, Rautaruukki Oyj,
Paroc Oy ja Gyproc Oy. Kiitämme rahoittajia arvokkaasta tuesta, joka on mahdollis-
tanut kirjasarjan laadinnan.

Ohjeen päätoimittajana on toiminut Markku Hirvonen. Ohjeen ovat kirjoittaneet Valt-
teri Hongisto ja Mikko Kylliäinen. Ohjetta ovat kommentoineet Mika Liukku ja Kari
Siuru. Johtoryhmään ovat kuuluneet Markku Hirvonen (pj.), Heli Anttalainen, Heikki
Helimäki, Valtteri Hongisto, Mikko Kylliäinen, Anja Leinonen, Olli Nikula, Mauri Pelto-
vuori, Kari Teliö, Juha Valtari, Riku Wuokko ja Gunnar Åström (RIL, siht.). Ohjeen
toimituskuntaan ovat päätoimittajan ja kirjoittajien lisäksi kuuluneet Kalle Lehtonen,
Henrik Möller, Ari Saarinen ja Vesa Viljanen.

Ohje on lähetetty lausuntokierrokselle alan asiantuntijoille, mm. RILin äänitekniselle
toimikunnalle. Ohje on viimeistelty saatujen lausuntojen perusteella.

Kiitämme ohjeen päätoimittajaa, kirjoittajia, johtoryhmää, toimituskuntaa sekä kaik-
kia ohjeen laadintaan osallistuneita tahoja, jotka ovat tiedoillaan ja kannanotoillaan
mahdollistaneet tämän ohjeen syntymisen.

Tammikuussa 2008

SUOMEN RAKENNUSINSINÖÖRIEN LIITTO RIL ry

Jorma Haapamäki Helena Soimakallio
puheenjohtaja toimitusjohtaja
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JOHDANTO

Tämä ohjeen tarkoitus on palvella toimistotilojen suunnittelua ja rakentamista siten,
että tilojen akustiset tavoitteet pystytään määrittelemään sekä myös saavuttamaan.
Akustiikka kattaa tässä ohjeessa ääneneristyksen, huoneakustiikan ja meluntorjun-
nan. Ohje on tarkoitettu rakennushankkeen eri osapuolille, erityisesti rakennushank-
keeseen ryhtyvälle (rakennuttajalle), suunnittelijoille (arkkitehti, akustinen suunnit-
telija, rakennesuunnittelija, LVI-suunnittelija) sekä toteuttajille.

Tämän ohjeen lisäksi tulee suunnittelussa ja toteutuksessa olla käytettävissä
– ohje RIL 243-1-2007 Rakennusten akustinen suunnittelu. Akustiikan perusteet
– ohje RIL 243-2-2007 Rakennusten akustinen suunnittelu. Oppilaitokset, audito-

riot, liikuntatilat ja kirjastot sekä
– käsikirja RIL 129 Ääneneristyksen toteuttaminen.

RIL 243-1-2007 kuvaa mm. akustisen suunnittelun tehtävät ja roolin rakennushank-
keessa sekä akustiikkaan liittyvät yleiset peruskäsitteet ja teoriat. Ohjeeseen RIL
243-2-2007 viitataan silloin, kun kysymyksessä on auditorioiden suunnittelu. Käsiki-
rja RIL 129 sisältää mm. käytännön rakenneratkaisuja.

Akustisesti vaativien tilojen suunnitteluun tulee aina kytkeä erillinen akustinen suun-
nittelija. Onnistuneet ääniolosuhteet edellyttävät selkeää tavoitteiden asettelua ja
hankkeen eri osapuolten tiivistä yhteistyötä.

Toimistorakennuksen yleis-, tila-, työpiste- ja teknistä suunnittelua sekä esitys- ja in-
formaatiotiloja on käsitelty RT-kortiston ohjetiedostoissa. Ohjetiedostot eivät käsit-
tele akustista suunnittelua kuin viitteellisesti. Akustinen suunnitteluohjeistus esite-
tään tässä ohjeessa tilakohtaisesti.

Tämän ohjeen tarkoitus on myös opastaa, miten standardia SFS 5907:2004 Raken-
nusten akustinen luokitus tulee käytännössä soveltaa.
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TIIVISTELMÄ

Toimistotilan ääniolosuhteet tulee suunnitella sellaisiksi, että ne luovat hyvät edelly-
tykset työnteolle. Ääniolosuhteet eivät saa heikentää organisaation tuottavuutta tar-
kastellaan sitä sitten yksilön tai ryhmän toiminnan kannalta. Hyvät ääniolosuhteet
mahdollistavat laadukkaan kahdenvälisen kommunikaation, ryhmäkommunikaa-
tion, luottamukselliset keskustelut ja keskittymiskyvyn itsenäisessä työssä. Ääniolo-
suhteet ovat puutteelliset, jos yli 20 % työntekijöistä on tyytymättömiä.

Työpisteissä puutteellisten ääniolosuhteiden seurauksia ovat keskittymisvaikeudet
ja puheyksityisyyden puuttuminen. Ei-toivottu puhemelu heikentää oleellisesti yk-
silötyön tuottavuutta joko laadun heikkenemisen tai työtahdin laskun kautta. Puut-
teellinen yksityisyys vääristää informaatiota ja vaikuttaa organisaation toimintaan eri
tavoin. Neuvottelutiloissa ongelmat liittyvät huonoon puheen erotettavuuteen tai
luottamuksellisuuden kannalta riittämättömään ääneneristykseen.

Tilaohjelmaa tehtäessä tulee ottaa huomioon yrityksessä työskentelevien työtehtä-
vien luonne. Työtehtävien itsenäisyys, keskittymistarve, kommunikaation määrä ja
luonne sekä luottamuksellisuuden tarve sanelevat henkilötyöhuoneisiin ja avotila-
toimistoihin sijoitettavien työpisteiden lukumäärät. Suurimmat ongelmat muodostu-
vat työn luonteen kanssa ristiriidassa olevasta työpisteen sijoittumisesta. Kognitiivi-
sesti vaativia töitä ei voi tehdä avotilatoimistossa tehokkaasti. Luottamukselliset (pu-
helin)keskustelut vaativat ääneneristetyn tilan. Tauko- ja oleskelutiloja ei tule sijoit-
taa työpisteiden läheisyyteen ilman ääneneristystä.

Jos henkilöiden työtehtävät ovat monipuolisia, heidän varsinaiset työpisteensä voi-
vat sijaita avotilatoimistossa, kunhan itsenäisten ja puheyksityisyyttä edellyttävien
töiden varalle varataan riittävä määrä erikoistyöhuoneita avotilatoimiston välittö-
mään läheisyyteen. Modernit tilaratkaisut antavatkin mahdollisuuden toteuttaa laa-
dukkaasti hyvin erilaisia tehtäviä.

Toimivan tilaohjelman jälkeen on kiinnitettävä huomiota tilojen akustiseen suunnit-
teluun. Standardissa SFS 5907 esitetyt ohjearvot tulee kirjata mm. vuokrasopimuk-
seen ja urakka-asiakirjoihin. Olosuhteiden toteutuminen tulee selvittää mittauksin
rakennuksen valmistuttua.

Henkilötyöhuoneissa tulee ottaa huomioon riittävä ääneneristys naapuritiloihin. Tilo-
jen väliset ääneneristysongelmat liittyvät useimmiten väliseinien ja ovien puutteelli-
seen tiivistykseen. Jos tilassa käydään luottamuksellisia keskusteluja, ääneneristy-
ksen tulee olla parempi. Avotilatoimistojen yhteyteen sijoitettavissa erikoistyöhuo-
neissa tulee kiinnittää tavallista henkilötyöhuonetta enemmän huomiota ääneneris-
tykseen ja -vaimennukseen.

Neuvotteluhuoneilta edellytetään korkeaa puheen erotettavuutta. Suurissa asiakas-
neuvottelutiloissa on kiinnitettävä erityistä huomiota tähän asiaan.

Avotoimisto on avotilatoimiston tyyppi, jossa korkeat seinäkkeet erottavat työpistei-
tä. Tilaan sijoitetaan työntekijöitä, joilla on itsenäiset tehtävät ja vähän vuorovaiku-
tuksen tarvetta naapurityöpisteisiin. Tilojen huoneakustiset olosuhteet tulee suun-
nitella erityisen hyvin, koska tällaiset työtehtävät ovat arimpia huonoille ääniolosuh-
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teille. Ääntä vaimentavan absorptiomateriaalin määrä ja seinäkkeiden korkeus tulee
maksimoida. Lisäksi taustaäänitason tulee olla riittävän korkea puheäänten peittä-
miseksi.

Maisematoimisto on avotilatoimiston tyyppi, jossa seinäkkeet puuttuvat tai ne ovat
matalia. Keskusteluja on helppo käydä työpisteiden välillä. Tilaan tulee sijoittaa työn-
tekijöitä, joilla on jatkuva vuorovaikutuksen tarve lähistössä työskentelevien kanssa.
Huoneakustinen suunnittelu ei ole yhtä vaativaa kuin avotoimistoissa. On kuitenkin
huomattavaa, että tiimien välillä puheäänten ei tule erottua.

Käytävätilojen kaiunta tulee minimoida, jos niiden varrella on työpisteitä.

Aulatiloissa akustinen suunnittelu noudattaa samoja periaatteita kuin avotilatoimis-
toissa, jotta luottamuksellisuus säilyisi myös aulassa. Aulatiloissa tulee välttää liian
pientä taustamelutasoa.

Kun rakennus on otettu käyttöön, käyttäjän tulee laatia ohjeistus siitä, miten tiloja
käytetään eri työtehtävien aikana ja meluhaittoja vähennetään.

10 RIL 243-3-2008
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